in Litteris suis Amator Bonæ Mentis omnium munia usurpat. De Deo cum Theologo differit : cum Iurisconsulto Iustitiam investigat, Legum arcana explicat: cum Medico morbos & remedia loquitur, & quicquid in humano corpore homo admiratur : denique cum Philosopho Naturæ transscendens fines, cuncta comprehendit. Hoc profectò agit, quod singuli. Sed sacrarum quoties litterarum limina peculiariter subit, & vireta lustrat, videri possit tanquam civis ad familiares delicias admissus . Etenim Philologum agit, quisquis linguarum rituūmque studiosus , divinæ paginæ sensum explicat, & magnorum virorum divino exemplo, sacram illam Antiquitatem illustrat. Proprieto vobis è Græcis Basiliūm, Chrysostomūm, Nazianzenūm; è Latinis Hieronymūm, Palæstræ nostræ tutelarem; tum Ambrosiūm atque Augustinūm, ne omnes recensem: qui primas certè in Scholis obtinent, sed sine historiarum veterum, imò ne fabularum quidem cognitione intelligendi. Nunc verò quid fit? profanam amœnioris eruditionis hanc operam censemus fatui, & ignorare scriptores sacros malumus, quām elegantiā aestimare. imò quid fit? odiſſe in civibus audemus Litteras , quas in adversariis veremur. Ne Religionis quoq; inducias esse censeas, & quietem inertiamq; molliaris, in Scholis templisq; adhuc bellum est, & periculosis pugnatur. Eloquentiæ armis instructa Hæresis, validius in Deum nunc assurgit; & à Litterarum linguarumq; cognitione vim & victoriam colligunt, qui caussæ fiduciâ destituuntur. Sed hæc jam opinio invaserat juvēnum animos, ut summam doctrinæ suæ

putarent, nec scribere posse, nec loqui: quasi bullam
prætextamq; puerilem nemo posuisset, nisi omne simul
studium sermonis. Itaq; discebant pleriq; bonas Litteras, sed ne scirent: & sic adibant Musarum sacraria, ut
desererent. Nimirū, si res dicenda est, satis amaverant,
si odisse iterum possent. Intumescunt verò in primis
studiorum liminibus pueriles animi, & ad forum cu-
riamq; acerba tollentes vota, despicere artes audent, à
quibus ordiuntur. Nimirū facile mehercle tenella & præ-
textata adhuc in doles, si vel minimā ambitionis affletur
aurā, luxuriat: & parentes tamen, vt videātur generoso
quodam voto filiorum studia promovere, onerant. Vn-
de cùm malè ingenium nutritur, ipsum quoq; animum
morborum semina corrumpunt. Fit etiam, ut qui mag-
na spirant, verum ingenii cultum nunquam capiant; &
cùm ex umbrā & luce ad Libertatem Academię trans-
feruntur, putent se ad alia non studia tantum, sed ca-
stra commigrasse. Quòd si modestiē fundamentum di-
sciplina acciperet, & rudis puer nihil esse ipsā virtute
doctrinaq; melius disceret, jam ad solidū laudis decus
se cōponeret, amaret litteras, sine quibus reliquæ artes
non subsistunt: & Scriptores, qui Litteras illustrarunt.
Nunc ab ipsis quoq; doctoribus, error sive vitium ævi
magnificentiam aliquam exigit: nec severâ lege erudi-
ri pueri volunt, quorum antè infantia deliciis domiso-
luta est. Sic verò nisi blādam disciplinam inveniat, qui
eruditur, nisi miti freno ducatur, qui cogire recusat, regu-
lam omnem aspernatur ingenii: nisi talis existat Præ-
ceptor, qualis fuit Pater, luctandum est. At verò in ma-
gno numero aliqui semper, qui melioris sequuntur na-
turæ:

turę ductum, Mentemq; seriis amœnitatibus applicat: illi videlicet, qui ab Amore ipso Litteras aggressi sunt, & in Litteris magnorum virorum, & per tot jam secula loquentium ingenia suspiciunt, nomina colunt, æternitatem venerantur. Florem juventutis nostræ laudo, suavi Litterarum rore imbutam; & meliora illa pectora, in quibus habitare cum ipso rationis auspicio generosus honesti amor cœpit; sed ne migraret. Laudo, inquam, & hoc nunc ago, ut qui sapere supra vulgum destinarunt, promptam & exercitatam ad severiora studia Eloquentiam adferant. Nec video profecto, quam moram eunti ad Academicos honores. PALÆSTRA injiciat, in quâ Mens Bona colitur; nisi exulare hanc ipsam à severitate magnæ scientiæ seculi mores postulent. Nulla vita tam seria, aut negotia tam ardua, aut studia tam sublimia, quæ Litteras non admittant. Proficere in Scholis, & exerceri simul in Palæstrâ juventus poterit: imò verò, ut liberiori sententiâ blanditias amoliar, & invidiæ voces expugnem, exerceri in Palæstrâ juventus debet, ut in Scholis proficiat. Quæ imperitus impedimenta clamat, auxilia sunt: ad magna Litteræ mentem præparant, non occupant. Nemo, ut opinor, in itinere viaticum rejiciat; aut si in rigidi montis verticem, difficili per salebras anfractu scandendum sit, vehi nolit, & conductis equisudoribus erumnam suam redimere: at profecto, si rectè calculum ponis, in studiis iter est, & in arduo ac prærupto Honoris præmia Virtus collacavit. Ut igitur viaticum habeas, Litteræ tibi tractandæ sunt: ut vehiculum aut jumentum invenias, peculio Philologiæ opus. Ego ecce, ut

ad vota sua properent juvenum animi, auxilia suggero: & horas aliquot, quæ honestè etiam perire poterant, PALÆSTRA occupat, otio, lusui, libertati velut manu injectâ. Nihil de studiis; de tempore aliquid detrahitur: quod nisi tam Litteris, quâm otio possit dari, videant obsecro, ne ad vitiorum illecebras generosa impellant ingenia, qui PALÆSTRAM BONÆ MENTIS supervacuam arbitrantur. *Enim* verò, ut spes Academiæ universæ efflorescat, ducentes ad ignaviam occasiones omnes præcidendæ sunt: occupanda juvenus, quæ quoties nihil agit, ad noxia dilabitur: ut stare nemo potest, nisi vigilet, & iners otium rectè somnum voces. At verò quâm facile nihil agit, quisquis otiantur? Ipsum igitur otium succuti & exerceri debet, ut à torpore, & quod sequi solet, à vitio vindicetur. Si amplius investigas, honestissimum otium PALAESTRA BONAE MENTIS faciet: optimæ remissiones, Exercitationes Puteanicæ erunt. Suaviter occupabit otium suum, qui ad BONAM MENTEM se recipiet; negotium autem inveniet laboriosum non esse.

Otio qui nescit uti, plus negotii habet,

Quâm cum est negotium in negotio.

Nam cui, quod agat, institutum est, nullo negotio

Id agit; studet ibi, mentem atq; animum oblectat suum.

Otioso in otio animus nescit quid velit.

Suus igitur erit, quoties operam ac diligentiam majora Academiæ munia exigent: amœnus erit, quoties in Musarum contubernio respirabit. Nemo diem in popinâ sepeliet; honestiorem voluptatem PALÆSTRA propinabit. Nemo vitæ studiorumque subsidia aleâ,

aleâ, aut pilâ, decoquet; frugalitatis exactissimam regulam PALÆSTRA præscribet. Nemo Veneri Lasciviæque mores suos credet; BONÆ MENTIS amorem PALÆSTRA in pectoribus omnium accendet. QVAS PRIVATIM LITTERAS TRACTENT, MORIBVS PUBLICE OSTENDVNTO: BONA MENTE IN IVVENTVTE EMINENTO. SOBRIETATEM, MODESTIAM, HONESTATEM COLVNTO. Demus etiam, non sine impedimento aliquo Theologiæ, Iurisprudentiæ, Medicinæ, Exercitationes Literarum esse, aut institui: an ergo satis robustam censes accusationem, quâ PALÆSTRA subvertatur? Quidquid detrahunt disciplinis aliis mitissimæ Musæ, iisdem addant. In convivio omni non cibi tantum, sed & pocula sunt: non sine siti fames venit. edendum est, ut suaviter bibas; bibendum est, ut possis edere. vices istæ voluptatis instaurant regnum, ac restituunt: & idem tamen venter Cererem Bacchumque capit. Nemo deferculis partem sibi periisse conquestus, si ciathum exhauserit. hæc subsidia hilaritatis sunt. nemo Litteris doctrinam impediri; instrumenta sunt, & in partem igitur temporis admittenda. Omnia ore confirmatum est, frustra addisci artes, nisi exerceas: sed Eloquentia, ut artibus omnibus sufficiat, peculiarem etiam usum poscit. Non quicunque docentis mulso aures implet, mox facundus est: expedire linguam ipse debet, & maturum animi sensum elaborato verborum includere ambitu, ut inter Suadæ alumnos nomen suum profiteantur. Ut scias quâm difficile sit loqui; hoc ante omnia agimus, & in crepusculo rationis morimur. Nondum pedem puer figit, aut vestigia premit,

& yo-

& voces rudi conatu concitat. Vix ostendit natura hominem, cùm frangere infantiam incipit: sed ne sic quidem, cùm ingenium maturuit, sermo adultus est. Totam ætatem profectò, nisi exerceas, balbuties occupat; & nisi loqui puer orsus sit, etiam in senectute infans erit. Totum hoc tamen, quod dico, Eloquentiæ duntaxat rudimentum, & velut limen est: arte & exercitatione opus, ut pervadas, ac tandem disertus sis. Sed quos limites sollertia humani patitur ingenii? Postquam primum sive naturæ, sive industriæ miraculum eviluit, scribere, tentavit quisque etiam sine voce loqui. Linguae orisque vices ad manum translatæ sunt, & sermonis picturam niveum papyri æquor excepit. Parum erat, indicium animi ministerio formare vocis, nisi & absentes posterique audirent. Prorsus imperfectum linguae ingenium mortales censuerunt, nisi & calami usus accederet. Quàm verò id arduum, loqui, etiam cùm non loqueris; imò quàm laboriosum, nisi longâ exercitatione scriptionis ager subactus sit, is judicet, qui æternitatis agere negotium consuevit. Stilus profectò nisi manum exarantis quotidie lassaverit, tabellamque litterarum impleverit sulcis, enitescere non potest. Scribendum est, ut scribas: & jugi exercitatione opus, ut fructum ingenii colligas. Ab agro nemo exspectat semina, sed exigit: minimum est quod seris. Sic arborem plantare satis non est: rigare debes, putare debes, & pertinaci cultu quidquid sperras urgere. Hæc quoque docentis conditio est: in Scholis si dictet strenuè, aut dicat, promittit tantum, quid præstare debeat. seorsim aut privatim quisque prodest.

prodest. Bene est. invitant me industriæ circumquaque exempla, ne ignavus sim; & cùm vos intueor, Viri eximii clarissimique, ad Exercitationes accendor. Sic igitur, paucorum neglectis judiciis, illud usurpare audacter pergam, quod faciunt omnes, qui juventutem amant: & hoc agam, ut quàm maximè proficiant, qui æstimare otium suum incœperunt. Sanè, ne frustra ego doceam, alii audiant: tanti quisque humanitatis studia faciet, ut digna exercitatione videantur. Quo in munere verter, & quantum vobis debeam, Generosi juvenes, perpendam potius, quàm quid fieri aliqui nollent. Debeo, ut cum elegantia doceti sitis; & hoc ipsum aliqui nolunt. Quis affectus animos concitet? placere aliquibus non potui, postquam corrigere defectum aliquem Philologiæ cœpi; & vel ideo jam PVTEANVS peccat, quia in litteris juventus proficit: proficit autem, quia exeretur. Non jactabo ingenii mei vires. industriâ aliquâ si superavi quos securus sum, memoriæ beneficium à Posteris exspectabo. Diatribas suas alii habuerint: Palestræ fane exemplum à nemine accepi. & ut LIPSIVM divinæ mentis virum excipiam, quis ab Academiâ conditâ tam liberaliter Musarum sacra explicuit, ut publico vocis magisterio, Palestricas *Dissertationes*, *Recitationes*, *Lectiones*, *Disputationes* adjiceret? aut quis tam generosè formavit juventutis indolem, ut cùm manum, etiam otium suum, neglectâ utilitate privatâ, impenderet? Docere mehercle multis facilius fuit, quàm *Dirigere*. Alii quoque Litteras in Academiâ discere, turpe arbitrii ne excolerent, quas didicerant; ac tan-

C dem

dem ut contemnerent, quas ignorarent. Dicamus etiam, fuisse Exercitationes Eloquentiæ; fuisse, qui elegantiarum illam Spartam exornârint: Palestra tamen æquè ignota fuit, ac non intelligent, qui nollent institutam. Ad nomen provoco: BONÆ MENTIS indigavi, & quod in homine summum est, colendum proposui; ut Virtutis instrumenta Litteræ fierent, & Virtus Litterarum. Mores docemus, cùm eloquentiam, atque è veteri instituto universam eruditione sapientiam occupamus. Etenim Oratorem prisca illa severitas virum esse bonum, dicendi peritum definivit, & quasi eloqui satis non esset, etiam animum, & compositæ officia vitæ exegit. Poëta talem omnino proposuit, qui sapienti facundiâ seditionis aliquam flammam compesceret.

Tum pietate gravem ac meritis si forte virum quem,

Conspexere, silent, arrectisque auribus adstant.

Ille regit dictis animos & pectora mulcer.

Vir pietate gravis ac meritis, vir ille bonus est ac sapiens; sed qui regit mulcetque dictis, dicendi peritus est. Nec frustra apud Satiricum Rhetor Eloquentiæ arcana traditurus, Adolescens, inquit, quoniam sermonem babes non publici saporis, & quod rarissimum est, amas Bonam Mentem, non fraudabo te arte secretâ. Eloquentiæ legibus honestæ omnes artes obnoxiae sunt; nec Literis excellere quisquam potest, nisi odiſſe vitia incœperit. Frustra felicissimæ spei surculum vitiōso truncō inseveris: Difficili nimis vestigio iter carpit, qui sub onere destinavit proficisci. Ingenii autem sarcina

næ

næ via sunt, & euntem ad Musarum voluptates impediunt. Liber & expeditus ille, qui pravas cupidines omnes projecit: qui semel statuit, à multorum exemplo recedendum esse; nihilque in omni doctrinâ putat solidi, quod virtute non stipetur. Sic enim Antiquitas tradidit, *Rem pulcherrimam, eruditionem, cum vitiis mentis non posse misceri.* Vítæ igitur, morumque fordes qui cumque expurgaverit, facile bonarum artium limen inveniet; cùm citius etiam insepultorum manus severus Cocytii portitor cymbâ exceperit, quām improbum ingenium Minervæ favor complectatur. Sed Rhetorem nostrum audiamus, qui divino planè ore sententiam hanc extendit: *Ne studio quidem operis pulcherrimi vacare Mens, nisi omnibus vitiis libera, potest: primum, quod in eodem pectore nullum est honestorum turpiumque consortium; Et cogitare optima simul ac deterrima, non magis sit unius animi, quam eiusdem hominis, bonum esse ac malum. tum illâ quoque ex caussâ, quod mentem tantæ rei intentam, vacare omnibus aliis, etiam culpâ parentibus curis oportet.* Ita demum enim libera ac tota, nullâ distingente atque alio ducente caussâ, spectabit id solum ad quod accingitur. *Quod si agrorum nimia cura, Et solicitior rei familiaris diligentia, Et venandi voluptas, Et datispectaculis dies, multum studiis auferunt (huic enim rei perit tempus quocunque alteri datur) quid putamus facturas, cupiditatem, avaritiam, invidiam,*

lib. XII.

cap. I.

C 2 qua-

quarum impotentiſimæ cogitationes ſomnos etiam
ipſos, & illa per quietem viſa perturbant? Nihil
eſt enim tam occupatum, tam multiforme, tot ac
tam variis affectibus conciſum atque laceratum,
quam mala Mens. Nam & cum insidiatur, ſpe,
curis, labore diſtringoit; & iam cum ſceleris com-
pos fuerit, ſollicitudine, pœnitentiā, pœnarum om-
nium exſpectatione torquetur. Quis inter hac lit-
teris, aut ulli bona arti locus? non hercle magis
quam frugibus in terrâ ſentibus ac rubis occupatā.
Quid igitur eſt? MENS BONA ad animi pariter inge-
niique cultum refertur, & noxia, imò tarda omnis
eruditio, niſi mores conſpirent; ut nulla eloquentia,
niſi virtus ſocietur. Imò MENS BONA, ipſa Minerva
eſt, & è capite Iovis nata. Minervæ nomen ſi ad stu-
dia referam, an quis reprehendet? Iam verò PA-
LAESTRA Exercitationem animi ingeniique comprehen-
dit. IN PALAESTRA BONAE MENTIS ANIMI INGE-
NIQ. CVLTVS Eſto. id eſt Doctrinæ ac Virtutis, So-
phiæ ac Suadæ. Græcorum consuetudinem exprime-
re Lege volui, & in mores noſtros transferre. Græ-
corum inquam, qui eſi Palæſtras, ſedes, porticus,
corporis cauſā invenerint ſtruxerintque; tamen, ut
exercentur & delectarentur nobiliūs, eundem Rhei-
toricæ ac Sapientiæ eſſe locum voluerunt. Verbis
^{lib. v.}
^{eap. XI.} meis facilem Vitruvius fidem facit, Palæſtrarum
edificationem explicans: *Nunc mihi videtur, inquit,*
tametsi non ſint Italica consuetudinis, Palæſtrarum
edificationes, tradere explicatè, & quemadmodum

apud

apud Gracos constituantur, monstrare. Constituantur autem in tribus porticibus exedra spatijs, habentes sedes, in quibus Philosophi, Rethores, reliquique, qui studiis delectantur, sedentes disputare possint. Dignam verò etiam Ciceronis testimonio antiquitatem istam censeo, qui ut Oratorem suum formaret, loco Palestræ ac nomine usus est: Num tandem, inquit, locus hic non idoneus videtur, in quo porticus hac ipsa, ubi ambulamus, & Palaestra, & tot locis sessiones, Gymnasiorum & Gracarum Disputationum memoriam quodammodo commovent?

An & reliqua adjicio? imò potius excerpto. Primum Palastram, sedes, & porticus, etiam ipsos Gracos exercitationis & delectationis causâ, non Disputationis, invenisse arbitror. Nam & seculis multis antè Gymnasia inventa sunt, quam in his garris Philosophi cœperunt; & hoc ipso tempore, cum omnia Gymnasia Philosophi teneant, tamen eorum auditores discum audire, quam Philosophum malunt: qui simul ut increpuit, in mediâ oratione, de maximis rebus & gravissimis disputantem Philosophum, omnes unctio[n]is causâ relinquent. ita levissimam delectationem gravissima, ut ipsi ferunt, utilitati anteponunt. De Gymnasiis mehercle novum hodie non est: & quidni igitur eodem ac pari in Scholam jure nomen PALAESTRAE migret? Eiusdem uti auctoritate Ciceronis possum, ad Atticum: His temporibus tam dubia vita optimi cuiusque,

Lib. II.
De Oran-
tore.

Libr. II.
Epist. IV.

magni aestimo unius aetatis fructum PALAESTRAE PALATINAE. Græcanicum ecce institutum, etiam Romanum facit, & Orbi Latino imitandum proponit. Quinimò in Oratore suo *Nitidum quoddam genus verborum & latum*, sed Palæstræ magis *& olei*, quam huius civilis turbae ac fori, distinguit. Sermonis Deum, Mercurium esse, fabulosa eruditio voluit: sic & Palæstram ejus filiam, quia ab eodem inventam. Reddat gratiam inventori suo, pietatem parenti; & ab Athletis ad Suadæ A-lumnos redeat, Mercuriique Mytas. Ostendam ego utilius jucundiisque animum litteris, quam corpus luctâ exerceri: alienis laboribus meos jungam, & in PALAESTRA BONAE MENTIS sudare paratus sum, ut apta Reipubl. grata Principi, Iuventus exsurgat Belgica, & ut aliquo etiam incremento Nobilissime Academæ fama producatur. Vbicunque terrarum vel levem eruditio-nis umbram mitior barbaries reliquit, instaurari pri-dem amor ingenii cœpit: sed ab hac felicitate per-tinax belli calamitas Lovanium nuper removit. Vi-xit potius quam viguit inclytum Athenæi nomen: & quemadmodum in morbo aliquo fieri videmus, corpus sine flore ac venustate fuit. an aliud extor-quere à fato suo Belgica potuit? Nunc vires aliquæ redierunt, & prisca dignitas eas iterum artes com-plexa est, sine quibus esse Academia non potest. Sed novem Iovis filiæ, quasi majori temporum squa-lore involutæ, induere pristinæ dignitatis ornamen-ta non potuere, aversum quibus ævum pellicerent. Ergo florent studia, ad quæ concurrunt indigenæ tantum aut finitimi: studia, quæ in suis quæque finibus